
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485017
PORTARIA N.º21 de 04. de fevereiro.de 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, Ney Emil da Conceição 
Messias Junior, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os fatos narrados no relatório de auditoria especial nº11/2011, 
bem como as orientações constantes naquele relatório:
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos narrados no relatório de 
auditoria especial nº11/2011, em anexo, e a responsabilidade de 
quantos, culposa ou dolosamente estejam envolvidos no evento, 
conforme notícia no relatório da AGE.
II – Designar os servidores estáveis, HELENA LUCIA MANSUR 
SARIA, Diretora de Comunicação Popular e Comunitária, 
Matrícula 57175464, MARCELLE ROLIM DE SOUZA –assessora 
de comunicação I,matrícula 5839319 e JERSONITA PINHEIRO DA 
COSTA – assessora de comunicação II, matrícula 5168767 para, 
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão destinada 
apurar os fatos mencionados no item I.
III – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, sendo tal prazo prorrogável por igual período, 
conforme preceituado no art. 208 da Lei 5810/94.
IV – Publique-se.
Ney Emil Messias da Conceição Junior
Secretario de Estado de Comunicação

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485100

Número: 15-Assinatura: 05/02/2013
Valor: 51,986.52
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 2/2009
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485107

Número: 16-Assinatura: 05/02/2013
Valor: 1,100.00
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 13/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485324
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 035/2013-DAF/SEAD, 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
SERVIDOR: CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57234843/1
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
PERÍODO CONCESSIVO: 04/02/2013 A 05/03/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº . 037/2013-DAF/SEAD, 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 180
PERÍODO: 31/01/2013 A 29/07/2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0106/2013-GS/SEAD 

DE 31 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2013-DGP/SEAD de 
25.01.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA SARDINHA JÚNIOR, Id. 
Funcional nº. 55587306/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado 
– DGP/SEAD, durante o impedimento legal do titular PAULO 
JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 2089/1, no período de 
14/02/2013 a 15/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JANEIRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484859
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA

Número: 1/2013
Objeto: Prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o Município de Ananindeua
Entrega do Edital: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1563 - sala dos 
contratos, horário de 09:00 as 14:00 horas
Observação: Os interessados poderão retirar a Chamada Pública 
junto à Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Tv. Dom 
Romualdo de Seixas nº. 1563 no horário de 09:00 as 14:00 
horas e nos seguintes sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
iasep.pa.gov.br. no período de 23.01.2013 a 01.02.2013
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000       339039                          0261000000          Estadual
08302136965490000       339039                          0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484870
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA

Número: 2/2013
Objeto: Prestação de assistência na area de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o município de Rondon do Pará.
Entrega do Edital: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 - 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Observação: Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, 
junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa 
Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário 
de 09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br, no período de 23.01.2013 a 
01.02.2013.
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: belém
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000       339039                          0261000000          Estadual
08302136965490000       339039                          0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484875
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA

Número: 3/2013
Objeto: Prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o município de São Domingos do 
Araguaia.
Entrega do Edital: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Observação: Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, 
junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa 
Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário 
de 09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br, no período de 23.01.2013 a 
01.02.2013.

Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: belém
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000       339039                         0261000000          Estadual
08302136965490000       339039                         0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484882

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2013
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: Alexandre Azevedo Cunha
Endereço: R Trinta E U de Março, Bairro: Santa Isabel, 34
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PA
Telefone: 9408147790
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484896

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2013
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 28
Exercício: 2012
Contratado: CINTHYA AUGUSTA AIRES SANTOS
Endereço: Bl S, Bairro: Vila Permanente, s/n
CEP. 68455-718 - Tucuruí/PA
Complemento: Conj 03 e 04
Telefone: 9181183058
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484901

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2013
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 33
Exercício: 2012
Contratado: Flávio José Cepeda Paiva
Endereço: Tv. Duque de Caxias , Bairro: Centro, 3984
CEP. 68725-970 - Igarapé-Açu/PA
Telefone: 9134411900
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485025

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 44 - Exercício: 2012
Contratado: Rodrigo Oliveira Chahini
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 1716
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Telefone: 9335225466
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485066

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 02/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 105
Exercício: 2012
Contratado: Pedro Monteiro Neto
Endereço: Av JK, Bairro: Centro, 550
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211526
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485108

Ato: Portaria nº 048 de 01.02.2013
Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA MARIA DE SOUZA SANTOS (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


